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Nereikia mokėti muito įrė
žant i Lietuvą save daiktus
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GRANT-SUTTIE, APLAN- i 
KĘS LIETUVOS PAVILI- 
JONĄ GRIŽO 1 KANADĄ ]

cialus .asmuo.
Mes visai nesistebtume, jei

gu Kanados lietuviai jaustųsi 
labai įžeisti.
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d— Didelis keleivinis laivas į 
“Empress of Australia”, ku-i 
riuo i Kanada atvyksta Ang-

susitarti ! kraštui ir todėl prezidentas 
o plano į reiškia vilties, kad to komiteto 

nebuvo duo- tyrinėjimai atneš kraštui nau- 
i dos.

ISlAMilL i urkija, geg.
17 d. — Vokietijos Kancleris 

i Hitleris vakar atšaukė savo 
■ Pasiuntinį Von Papeną iš Tur
kijos, kuris ji prieš keletą die
nų buvo pasiuntęs. Sakoma, 
kad Hitleris labai nepatenkin
tas Turkijos prisidėjimu prie
Angli jos Prancūzijos sąjungos.; progreso vėžias.
Pranešama, kad Von Papen 
jau išvyko į Berlyną.

KAUNAS. — Finansų mi
nisterija išaiškino, kad Lietu
vos piliečiai, kurie grįžta iš 

šaltinių praneša, Į užsienio į Lietuvą gali įsivežti

ir savo tautiečiais, o gy 
Penimas tau Šypsosis 

Visus žygius paremk 
kilniu žmoniškumu.

J. KROZĖ
•Vakar mes gėrėjomės 

saulinės Parodos Lietuvos 
vilijono gražumu ir įspūdin
gumu, žavėjomės atidarymo 
iškilmėmis, tačiau šiandien 
reiškiame nusistebėjimo kodėl 
tose iškilmėse nekalbėjo ir net 
nebuvo perstatytas publikai 
Lietuvos Konsulas Kanadai p. 
Grant-Suttie, kuris specialiai 
atvyko iš Kanados į šias iškil
mes. Jo asmenyje mes mato
me ne tik .Lietuvos garbės at
stovą Kanadoje, bet ir Kana
dos lietuvių atstovą. Buvo 
žmonių, kurie tikėjosi išgirsti 
ką jis pasakys, mažiausia, ti
kėjosi bent jį pažinti. Todėl 
nenuostabu, kad daugelis pasi
piktino.

lietuvis pavalo dirbti tau
tinius darbus, Svarbiau
sias lietuvybės palaikymui 
darbas—platinimas 

nes spaudos
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Įsake Nacionaliam Ekonominiam Komitetui suži 
noti, kodėl kapitalo veikla sumažėjo

BURGOS. Ispanija, geg. 17
— Ispanijos diktatorius 

•n. Franco paskelbė įsaky
mą, kuriuo visi vyrai nuo 18 
iki 50 metų amžiaus mobili
zuojami darbams.

Tuo tarpu iškilmėse kalbė
jo kam reikėjo ir kam nereikė
jo. P. Grant-Suttie ignoravi- i 
mas yra nedovanotinas ir peik- I 
tinas reiškinys ir jokiu būdu • 
negalima jo pateisinti. Laiko 
užteko, tik reikėjo gero noro ; 
ir kai kurie asmenys 
būti sulaikyti nuo “savęs afiša- 
vimo”. Juk galima buvo prog-. 
ramos metu p. Grant-Suttie 
perstatyti susirinkusiai publi- ’ Popiežius Piju 
kai. Jis Lietuvai yra daug gero siuntė naują taikos planą Vo-Į 
padaręs, daugiau gali pada- kietijai ir Lenkijai 
ryti. Pagaliau jis buvo iš už-i dėl Danzigo. 
sienio atvykęs sveč’as ir ofi- į turinys 
cialus asmuo. ’ tas.

WASHINGTON, geg
— Jungtinių Amerikos Vals
tybių Prezidentas Rooseveltas 
vakar įsakė Nacionaliam Eko
nominiam Komitetui neatidė
liojant išaiškinti priežastis, dėl 
kurių Jungtinėse Valstybėse 
vėliausiu laiku kapitalas ir 
žmonių taupmenos bankuose 
nepaleidžiamos į apyvartą. 
Jau kuris laikas prezidentui 
parūpo sužinoti kapitalo stan- 
gacijos priežastis.

Rašydamas Ekonominiam 
Komitetui prezidentas nurodė, 
kad įšalęs kapitalas nėra nau
dingas nei valstybei, nei žmo
nėms. Jis taip pat klausia ar 
Amerikos pramonės ekspansi
ja taip sumažėjo, kad nerei
kalauja tokio didelio pinigų 
investment© ir ar pramonė 
grįžta i normales laipsniško

Ryšium su tuo prezidento 
reikalavimu Ekonominis Ko- 

i mitetas netrukus pradės ’tyri- 
turėjo [POPIEŽIUS SIŪTO NAUJĄ mus ir pašauks į savo susifin- 

TAIKOS PLANĄ kimus keliolika Amerikos fi-1 
--------  nansininkų, pramonininkų ir 

VATIKANAS, geg. 17 d. — ekonomistų. Kapitalo stang- 
NH vakar pa- nacijos priežastys yra svarbios 

i ne tik prezidentui, bet visam [ 
1

Bendrai iš surišto su Pašau- j 
line Paroda lietuvių veikimo į 
atrodo, kad bus privirta ne
mažai “košės”. Vyriausiam 
komitete iš pat pradžios buvo 
atstovaujamos tik “pripažin
tos draugijos”, o keletas dide
lių draugijų ir organizacijų 
turėjo, kaip patys tų draugijų 
nariai sako, “per gvoltą” siūly
ti savo patarnavimą ir pagal
bą. Keista, kad tie žmonės ir j 
draugijos, kurios metę į šalį 
mandagumą beveik prievarta 
veržėsi į komitetą su noru ir 
■pasiryžimu dirbti, dabar dau
giausia dirba ir rūpinasi Lie
tuvos Pavilijono pasisekimu ir 
išlaikymu, o . oficialiai kviesti 
“pripažintų draugijų” atsto
vai, tarytum didybės manija 
apsirgę, jiems davinėja įsa
kymus: “Pasirūpinkit surinkti 
pinigų išlaidoms”. Vadinasi 
jūs uždirbkite, o mes išleisime.

ANGLIJOS KARALIUS IR KARALIENE 
VAKAR ATVYKO I KANADA 4 C-

Šv. Lauryno upes pakraščiuose kanadiečiai 
iškilmingai sutiko karaliaus laivą

Mums atrodo, kad šiame ko
mitete turėjo aktingai daly
vauti ne tik organizacijų atsto
vai, bet ir veiklieji visuomenės 
veikėjai, kurie moka ir gali ką 
nors padaryti. Varžytis ar skirs 
tyti į privilegijuotus ir nepri
vilegijuotus visai nebuvo reitai- j 
lo. Svarbu buvo ir tebėra, kad | 
darbas eitų švelniai ir gerai. 
Nereikėjo sudaryti tokias są-1 
lygas, kad kai kurios organi- , v.»i_» * ■ * . —. I R a izacijos ir grupes turėtų or
ganizuoti savo atskirus Paro
dos Komitetus. Juk parodoje 
atstovaujama Lietuva, o ne 
kuri nors partija.

LIMA, Peru, geg. 17 d. — 
’šiomis dienomis viena indėnų 
kilmės penkių metų mergaitė 

! netoli čia pagimdė sveiką ir 
liūs, pirmą kartą po 10 dienų normalų kūdikį. Jaunąją moti- 
kelionės per Atlantą, pamatė ną apžiūrėjo net keletas gydy- 
žemę. Dviejų Anglijos karo tojų ir pripažino, kad ji užgi- 
laivų šarvuočių ir dviejų Ka- rnė suaugusi ir yra visiškai nor 
nados naikintojų lydimas lai
vas greitai plaukė upe Quebe
co miesto linkui, kur ^karalius 
ir karalienė iš laivo išlips.

Quebeco gyventojai, kurie 
daugiausia yra prancūzų kil
mės, abejuose šv. Lauryno 
upės krantuos uždegė didelius 
laužus, kurių pašvaistė skelbė 
Quebeco provincijos gyvento- 

kad karalius atvyksta, 
uždegami

mali. Tai pirmas atsitikimas is
torijoje. kad penkių metų am
žiaus kūdikis turėtų visas su
augusios moters savybes, išski-. 
riant ūgį.

BAIGIA STATYTI HALĘ 
KREPŠINIO VARŽYBOMS

ANGLAI PASIŽADĖSIĄ G 
PABALTIJO VALSTYBIŲ

Anglai ir prancūzai nori kompromiso, bet Sovie
tai reikalauja susitarimo jų sąlygomis

Ta proga reikėtų pastebėti, 
kad Pasaulinės Parodos Mote-1 
rų Komitetas, kurio narės pra
džioje visai nebuvo kviestos į 
bendrąjį komitetą, dabar dau
giausia ir geriausia dirba. Jos 
ne tik pinigų surinko išlai
doms, bet rūpinasi pavilijonu,
kambarių ir skyrių pagraži- kėjos, savo noru stojusios dirb- 
nimu ir sutvarkymu. Tos mo- ti.

jams, 
Toki laužai buvo 
protarpiais, pagal laivo nuke
liautą tolumą upe. Vėliau prie 

į laivo privažiavo piloto laivas, 
ant kurio buvo žurnalistai ir 
šiaip keli šimtai žmonių. Nuo 
krantu ir nuo laiveliu kanadie
čiai šaukė: “Vive le Roi!” ir

• “Vive la Reine’”. Visi namai, 
.„rimai ir miestai Kanadoje 
pasipuošę vėliavomis.

Karalius šiandien išlips ne-į 
toli Quebeco miesto ir pra- i 
dės savo kelionę po Kanadą ir j 
Jungtines Amerikos Valstybes 
kuri užsitęs apie 20 dienų.

— I Kauną atvyko penki

šieji yra lietuviai.

Kandidatas. — Missouri 
valstybės G u b e r n a torius 
Lloyd C. Stark, kuris laiko
mas kandidatu J.A.V. prezi
dento kandidatu nominaci
jose.

LONDON, geg. 17 d. 
Šiandien turėjo galutinai 
aiškėti ar Anglija sutiks 
Sovietų Sąjungos siūlomomis:
sąlygomis sudaryti trijų didžių j 
jų valstybių karinę ir savitar
pinės apsaugok sąjungą, ar ne. * 
Korespondentai pranešė, kad 
iš viso ko matyti, kad Angli
ja, jei ne visai, tai bent dali
nai sutiks su Rusijos reikalavi-1 
mu kad ta organizuojamoji są- [ 
junga pasistatytų sau tikslu ne i 
tik ginti Lenkijos ir Rumuni
jos nepriklausomybę, bet taip 
pat ginti Pabaltijo 
nepriklausomybę, 
jdigu Rusija įstoja 
gą, tai Anglija ir
turi pasižadėti ginti Lietuvos, 
Latvijos, Estijos ir Suomijos 
nepriklausomybę ir saugumą, 
nes per bet kurią vieną iš tų 
valstybių Vokietija gali pra
dėti akciją prieš Sovietų Są- [ 
jungą.

Vakar naktį tuo reikalu dar 
tarėsi Anglijos ministrai, taip 
pat Prancūzijos ministrai, ta
čiau iki šiol galutino nutari
mo dar nepaskelbė, bet gerai 

j informuoti šaltiniai praneša, 
kad Anglija ir Prancūzija tu-1 

į rėš pasižadėti ginti Lietuvą, 
i Latviją. Estiją ir Suomiją, jei
gu jos nori, kad Rusija įsto
tų į “taikos frontą”. Taip pat 

j teigiama, kad jeigu Sovietų 
i Sąjunga neįstos į Anglijos 
Prancūzijos karinę ; sąjungą, 
tai jų pasižadėjimai Lenkijai 

i ir Rumunijai nustoja vertės, 
mais ir tikslu palaikyti drau- nes nei Prancūzai, nei anglai 

negali tinkamai paremti tuos 
du kraštus 
ir ginklais 
bos.

Lietuvą importuos geležis Iš kitų 
Švedu koncernas

WASHINGTON, geg. 17 d.
NEW YORK, geg. 17 d. — — Amerikos kariuomenės in- 

Dabartinis Lietuvos Garbės tendantūra, prezidento užgy- 
Konsulas Kanadoje, pulk. Įeit, i rimu, šiomis dienomis Argenti- 
Grant-Suttie, kuris buvo atvy- noje užsakė 48,000 svarų mė-' 
kęs į Lietuvos Pavilijono ati-[ sos produktų kariuomenei. Dėl i 
darymą Pasaulinėje Parodoje, šio užsakymo Washingtone ki- i 
šiandien išvyko į Kanadą da- lo trukšmas, nes kai kurių po-' 
lyvauti Anglijos karaliaus ir litikierių nuomone, kariuome- 
karalienės priėmime Toronte,: nei mėsą reikėjo pirkti vietoje, 
Ont. \ j o ne užsienyje, nežiūrint, kad i

Pulk., Įeit. .GrįĮt-Suttję yra i ji nupirkta pigiau. Tačiau pre-I
. /kad?

mėsa užpirkta Argentinoje i

KAUNAS (Elta). — Euro- 
' pos vyrų trečiosioms krepšinio’ 
; pirmenybėms, kurios įvyks ge- i 
gūžės 21—28 d. Kaune, jau! 
baigiama statyti didžiulė halė,! 
kurioje bus 3,500 sėdimų ir Vladas Tumas 
6.000 stovimų vietų. Halė pasi-Į y - 
liks Lietuvos sporto reikalams. I atlantinis skridimas

, Ji pastatyta Vytauto kalne ar- 
| ti Kūno Kultūros 
: Sporto stadionų.

žinomas ne tik Kanadoje, bet [ zidento salininkai sako, 
ir Jungtinėse Amerikos Vals
tybėse ir.Europoje. Jis yra ka- tarptautinės politikos sumeti-' 
ro teisių žinovas ir kaip toks 
buvo Kanados ir Anglų Impe- gingus ir arytmus santykius su 
rijos štabuose. Pasaulinio ka- i Argentina, 
ro metu buvo sužeistas Pran
cūzijoje. Jis yra Anglų Impe-' 
rijos geografinės draugijos 
amžinas narys, taip pat na- j 
rys Amerikos ir Kanados geo-: 
grafinių draugijų. Priklauso j 
prie įvairių mokslo ir kitų: 
draugijų Anglijoje, Ameriko
je ir Kanadoje. Savo laiku lan-i 
kėši Lietuvoje ir yra nuoširdus \ 
Lietuvos sporto rėmėjas. Jis i 
yra padovanojęs Lietuvos spor I 
tininkams pereinamąją taurę 
ir šiaip dideles pinigų sumas 
dovanojęs įvairioms Lietuvos 
labdarybės įstaigoms.

Prieš keletą dienų p. Grant- 
Suttie buvo atvykęs į Lietuvos 
Pavilijono atidarymą Pasauli
nėje Parodoje ir šiomis dieno
mis išvyko į Kanadą dalyvauti 
Anglijos karaliaus priėmime 
Kanadoje ir Jugtinėse Valsty
bėse.

ST. JOHNS, Newfoundland, 
geg. 17 d. — Charles Back- 
man, 25 metų amžiaus lakū
nas, švedų kilmės, vakar išskri 
do iš Botwood aerodromo ma 
žu ir lengvu lėktuvu, kuriu 
jis tikisi be nusileidimo nuskri 
ti į Švediją, apie 3,000 mylių 
nuo Bbtwoodo. šis transatlan
tinis skridimas yra pirmas ban 
dymas mažu lėktuvu nuskristi 
iš Amerikos jJEųropą.

KLAIPĖDA. — Iki šiol dau- koks tas kompromisas būtų, | muito įstatymo paragrafu, 
giausia geležies į Lietuvą im
portuodavo Klaipėdos 
handel Ost” bendrovė. Dabar 
ši firma likviduojama. Gele
žies importą į Lietuvą nori or- 

j ganizuoti švedų geležies kon- 
cernas.

nežinia. Vieni sako, kad anglai riame numatyta leisti gabenti 
Eisen- norėtų garantuoti tik Latvijos, be muito namų apyvokos daik- 

Estijos ir Suomijos saugumą, o tus.
Lietuvą palikti, kaip dabar ji i Tik prieš 
yra — be jokių svetimų garan
tijų, nes Lietuva neturi bendrų 
sienų su Sovietų Sąjunga.

įvažiuodami jie 
turi sudaryti įvežamu daiktų 
sąrašą, paliudytą pohciios ar 
notaro, be to, Lietuvei pasiun
tinybės ar konsulato.

Renka žinias apie Klaipėdiš
kių firmų ar asmenų skolas Kaliniai aukoja Ginklų Fon

dui ir klaipėdiečiams šelpti
KLAIPĖDA. — Teisingumo 

ministerija išsiuntinėjo aplink
raštį Lietuvos teismams, apie 
Klaipėdos krašto firmų ar as
menų skolas, 
teisė mokėti teismai.

Surinktos žinios bus perduo- litų 
tos finansų ministerijai.

I RYGOS LIETUVIS NORI 
SKRISTI I AMERIKĄ

KAUNAS. — Rygos lietuvis J 
rengiasi skristi• 

Lietuvos į Ameriką. Trans- 
_______ _______ i įvyktų , 
ew Yorko Pasaulinės Paro- 

Rūmų ir Į r|o<? Tumas yra pasižy
mėjęs • sportininkai, Pasaulio ; 
lietuviu kongreso metu orga- Į 

[IŠNYKO SNUKIO IR NAGŲ | nizavęs estafetinį bėgimą Ry-j 
1 ,z*1 ga—Kaunas. Skridimui orga

nizuoti ėmėsi padėti žinomas 
lakūnas mjr. Jonas Pyragius.

LIGA

>z

ATVYKO DU LENKŲ 
PROFESORIAI

KAUNAS. — { Kauną atvy- 
• ko du Varšuvos universiteto

KAUNAS. — Patirta, kad 
keli Kauno politiniai ir krimi- 

‘ naliniai kaliniai iš savo uždar- profesoriai Jonas Kvietkovs- 
kurias jiems pri- bių Ginklų Fondui paaukavo kis ir Simonas Strumilo. Pro- 

apie 50 litų. Taip pat keletas fesoriai vizituos universiteto 
i paaukota ir klaipėdie- rektorių ir rinks medžiagą 

kuri čiams šelpti. Ginklų Fondui apie Lietuvos ūkį. Jų tikslą* 
jas panaudos darant su vokie- aukoja ir provincijos kalėjimų 

ičiais atsiskaitymą. kaliniai.

KAUNAS, (Elta). —
■nešta iš Vokietijos ir Lenkijos lak generalinis sekretorius ir 
galvijų snukio ir nagų liga | Alfredas Gysas. LAK vyr. in*- 
pernai buvo pasirodžiusi Aly
taus, Kauno, Marijampolės.

i Mažeikių, Seinų. Tauragės. 
(Trakų ir Vilkaviškio apskrity
je. Suderintomis Veterinarijos

terys nors atstovauja drau-1 Departamento ir ūkininkų pa- 
gijas, bet yra individuates vei- Į stangomis ši liga Lietuvoje vi

siškai išnaikinta ir šiemet nie
kur nebepasirodė.i

truk torius, bei 14* t vi jos rekor- 
d 1st a s Adolfas Zanderis.

Lietuvos Aero Klubas nu
tarė Zarasuose steigti naują 
sklandymo mokyklą, *kur ap
skrities savivaldybė žada pa
dėti įrengti aerodromą. Kaip 
žinoma LAK sklandymo mo
kykla ligi šiol buvo Nidoje.

nustatyti, kaip paveikė i že
mės ūkio produkciją žemės 
ūkio reformos pravedimas.

STATYS TURIZMO NAMUS

Daniel C. Roper, bu
vęs vidaus reikalų sekretorius, kuris paskirtas J.A.V. 
Miinst.ru Kanadai. Anglijos karaliaus atvykimo proga. 
Jis savo kredencialus įteiks pačiam karaliui.

KAUNAS (Elta) — Kauno 
miesto taryba 
turizmo namus 
pirtį. Turizmo 
400 tūkstančių 
tūkstančių litų, 
statyti plytinę,

nutarė statyti 
ir modemišką 
namai kaštuos 
litų, pirtis 700 
Be to. nutarta 
kuri pagamins

per metus iki 3 milijonų plytų.

ORAS
NUMATOMA: Apsiniaukę*. 

Gali būti lietaus kutulių. Ma
žas pasikeitimas temperatū
roje.

Saulė teka 5:37. leidžiasi 
8:08. Dienos ilgis 14 vai. 33 
min.

Miinst.ru
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Plieno Paroda

Automobiliai

TVARKINGAS SAVIŽUDYS

amnestijai 
kiekvienas

17 00 
13.75 
12 00 
$0 90

aptarnaujama.
(Daugiau bus)

Pašto, telefono ir telegrafo 
susisiekimui tarp Lietuvos ir 
Klaipėdos uosto laisvųjų zonų, 
o taip pat ir tarp laisvųjų zo-

Rašo Jonas Valaitis
Bako Vedėjas ii WCNW. Br<

yra 
žygis, 

kairieji

nuo į 
pu-

Jau rūpinasi pašaipomis 
met nukentėję ūkininkai

ten, kur jos nėra visai, — tai Į nu susisiekimui palaikyti, Uis- 
juk didžiausias absurdas.

Taigi, kol komunistai nepa
reikalaus laisvės politiniams 
kaliniams Rusijoje, jų talka

nijos už politinę 
Lietuvoje.

j vose zonose steigiamos Lietu
vos pašto, telefono ir telegrafo 
įstaigos.

Telefono ir telegrafo susisie-

Niagarą iš viršaus. — Retam žmogui tenka pamatyti Niagara krioklio 
oro. Dabar artinantis vasarai Niagara puošiasi ir pasiruošia 
jaunavedžius, kurie čia atvyksta vieną kitą savaitę praleisti.

soči ai is- 
srovės

Niekins, 
laikračšius ir -

veikėjus dėl jų užimtos pozi
cijos Lietuvos ir kitais gyveni-

skylė. Žinoma, 
tik vandens, ir tas 
dumblinas. Pasikal- 
jų inžinierium. Jis 
New Yorko miestas

vaizdą 
priimti turistus, ir

dėl amnestijos gavimo Lietu
voje bus nepageidaujama“.» ■

Ne tik dabar, visą laiką Lie
tuvoje buvo gana daug laisvės šmeiž tautinius

Susitarė. — Charles O’Neill, kairėje, anglies kasyklų 
operatorių atstovas ir CIO vadas John L. Lewis. Po to, 
kai jie susitarė atidaryti kasyklas. Pietinėse valstybėse, 
kai kurie operatoriai atsisakė priimti Lewiso unijos na
rius į darbu ........... labar kilo triukšmas.

Amerikiečių Duosnumas
katalikų Susi- 
apskrities 20

' go, kiti demonstruoja... Gene- 
; rai Motors pradėję gaminti 

letuvos j dyseiiniais motorais traukinių 
jais gana pasi-

I giria ir vieną iškišę lauke net
Į iki pusės gatvės.

Telefonu šauk Kur Nori 
Nemokamai
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Associated Press žinių agentūros pranešimas iš Londono 
teigia,.kad pagaliau DiDdžioji Britanija ir Prancūzija nutaru
sios patenkinti Rusijos reikalavimą, garantuojant apsaugą ma
žosioms Pabaltijo valstybėms, kurios turi bendras sienas su Ru
sija. Spėjama, kad tokis aukščiau minėtų valstybių nutarimas 
patenkins Rusiją ir ji sutiks sudaryti bendro apsigynimo są
junga su Britanija ir Prancūzija. Pranešimas pažymi, kad Ru-

lame pranešime sakoma:
"Yra suprantama, kad Britanija planuoja pirmiausiai 

siūlyti nedelsiant paskelbti bendrą Prancūzijos, Britanijos ir 
Rusijos pareiškimą, kad jos priešinsis visokiai agresijai. Po to 
Sovietams būtų pasiūlyta garantuoti apsaugą visoms jų kai
myninėms valstybėms. Įimant Lenkiją. Rumuniją, Latviją. Es
tiją ir Suomiją. Jei tokia garantija priverstų Rusiją kariauti 
prieš agresorius, tai jai pagelbon stotų Britanija ir Prancūzija.”

Čia Lietuvos vardas neminimas sąryšy su teikimu garan
tijos Pabaltijo valstybių apsaugai. Ar tas reiškia, kad Lietuvai, 
kaipo neturinčiai bendros sienos su Rusija, garantija neteikia
ma’ Tiesa, pranešimas sako, kad Britanija, Prancūzija ir Ru
sija savo bendru pareiškimu užtikrins pasauli, kad jos priešin
sis visokiai agresijai. Bet ar tas reikštų garantiją ir Lietuvos ap
saugai prieš agresija, tai sunku pasakyti. Be to. specifiniai ga
rantuojama mažai valstybei apsauga ir aplamas pareiškimas 
priešintis agresijai yra visiškai skirtingi dalykai.

Remtis vien žinių agentūrų pranešimais ir daryti galuti
nas išvadas tokių svarbių tarptautinės politikos kombinacijų 
klausimu, būtų perdaug rizikingas žygis Be abejonės artimoje 
ateityje galutinai patirsime kokioj padėtyje paliekama Lietuva 
šiose Britanijos-Prancūzijos-Rusijos apsigynimo sąjungos kom-

Jei ištikro Lietuvai neteikiama tokia pati apsaugo garanti
ja, kaip kitoms Pabaltijo valstybėms, tai ji paliekama Hitlerio 
malonei. Tiesa. Lenkijai svarbu Lietuva palaikyti savo orbite. 
kad vokiečių Įtaka neapsuptų Lenkijos ir iš šiaurės. Bet vienos 
Lenkijos globa Lietuvai nereiškia tą pati, ką reikštų jai garan
tavimas apsaugos didžiųjų valstybių susitarimu. Pagaliau, ar 
gali Lietuva pilnai pasitikėti Lenkija?

Taigi jei Lietuva Jbus palikta Vokietijos malonei, jai ne
liks kitos išeities, kaip tik Įeiti Į Berlyno-Romos ašies orbitą. 
Būtų tikra nelaimė, jei Lietuva būtų priversta prieš savo norą 
dėtįs su agresoriais. Tokių kombinacijų atsitikimu, kaip aukš
čiau nusakyta, vargu būtų galima Lietuvai griežto neutralumo 
liniją išlaikyti. Artima ateitis parodys kuria kryptimi Lietuva 
bus .priversta orientuotis.

Kas Dirbtina Lietuvoje
Naujienų korespondentas 

Lietuvoje rašo: “Lietuvai da
bar reikalingi pinigai ne tik Į 
ginklams pirkti, bet ir naujai' 
statybai. -Naujo geležinkelio i 
statybas (iš Darbėnų dvylika 
kflometfų į šventąją), pre k y-1 šitoks Januškio nepasitikėji- 
bos '.uosto įrengimas (švento-1 mas savo broliais karininkais, 
joj); .reikalauja milžiniškų lė-Į ir sroviu vadais, yra tikras mė
sų ir darbo! Visa Lietuva ge-jdus mūsų “Lietuvai nei cento“ 
rai Supranta tiek vidaus, tiek ; didvyriams Chicagoje, 
užsienio susidariusią padėtį, i peiperiui“ Bostone ir 
todėl toks didelis pritarimas Į kam pasaulyje 
šia? vyriausybei, kuri aiškiai Į Naujai Gadynei. Januškiui pa- 
pasisakė, kad savo piliečių ne- i tartiha; daugiau prancūziško 
skirs pagal politinius įsitikini-1 šokolado gerti, šokoladas Kie
mus, bet visiems pasiryžusiems | bina, o riebūs žmonės, sako- 
valtybės naudai dirbti suteiksima, linksmiau į pasaulį žiūri, 
galimybės savo darbais ir su-' Rimti Amerikos lietuviai Lie- 
manymals pasireikšti, štai dėl- tuvos vidaus politiką palieka 
ko, tarytum, visiškai dingo Lie i Lietuvos lietuviams spręsti, ir ■ 
tuvoje bet kokia opozicija. Vi-i jei Lietuvos lietuviai kuo nors t 
si supranta momento svarbu- džiaugiasi, tai džiaugiasi ir ■ 
mą. Rodos, greitai nebus Lie- Amerikos lietuviai 
tuvoje tokio suaugusio vyro ir ■ 
moters, kurie nenešios šauliu 
sąjungos nario ženklo!“

Tačiau, tamsių šešėlių dar 
esama, ir, sako, “tik tuomet 
Lietuvos padangė galutinai 
pragiedrės, kai bus išrinktas 
jos naujas parlamentas“.

pasitraukimą norėtų įvykinti 
revoliucinėmis priemonėmis, 
bet “pavojinga tarptautinė pa-

I dėtis neleidžia“. Todėl, pagal
V? i Januškio, džiaugsmas dėl koalai i .• licmės valdžios Lietuvoje “per 

I ankstyvas“.

Ragstaus Pieno Atsigėręs...
Paryžiuje gyvenąs socialis

tas Januškis, tačiau. Naujai 
Gadynei rašo pesimizmo lita
niją. Sako, “esminio pasikeiti
mo“ Lietuvos vyriausybėje ne
įvyko. Amerikos lietuviai, su
rūgęs Januškls pasakoja, tu
rį neužmiršti, kad be Smetonos 
pasitraukimo joks rimtas val
džios pasikeitimas Lietuvoje 

Hm na

Pavilijonų Kaip

Tokių patalpų pavilijonams, Į lokomotyvus 
kaip Lietuvos, ..parodoj yra 40. 
Taigi, juos apžiūrėti reikia 
dawg laiko. Kiekviena tauta 
stengėsi savo mažose patalpo
se, kiek galėdama, daugiau
siai parodyti. Taip ekspona
tus grūsdamos, kai kurios 
valstybės gana svarbius ir ver
tingus daiktus užkišo kur nors 
į kampą, o didelius ir by kur 
galimus matyti daiktus padė
jo pries akis, vien tik dėl to, 
kad nebuvo vietos kitur padė
ti. Parodos patalpos nepapras
tai brangios. Tik didžiosios 
valstybės, negailėjusios mili
jonų dolerių, turi gražius pa- 
vilijonus, juose daug vietos 
ir dėlto yra galimybė sudėti 
viską skoningai, reikšmingai ir 
tvarkingai. Mažam visur bė
džiau...

Aliejaus Namai
PetroleumK-iame matyt visa 

aliejaus istorija. O ji gana Įdo
mi. Įdomiausia pamatyti kaip 
aliejaus ieškotojai gręžia į 
gelmes. Grąžto bokštas matyt 
iš toli. Jis Įrengtas kaip tik
rieji aliejaus šaltiniai Oklaho
ma, Texas ir kitur. Dirbtinam 
šaltiniui parodoje Įgręžta 400 
pėdų gilumo 
dasigręžė 
pats labai 
bėjau su 
sako, kad
giliau gręžti neleidžiąs, bet dėl 
ko— jis pats nesuprantąs. 
Aliejaus šaltinius gręžia iki 
1,500 pėdų gilumo. Giliau 
gręžti — dar nėra išradimo.

Plieno pramonės skyrius — 
tikra dirbtuvė. Matydamas 
350 tonų plieno, ugnies, plie
no prosų ir liejyklos kombina
ciją — matai tikrąjį pasakose 
girdimą pragarą... Modeliais 
parodoma visa plieno perdir
bimo procendūra. Kurie meta
lais domisi, verta pastudijuoti. 
Porodomas ir įvairių
geležies rūšių ' vertingumas. 
Geriausias plienas, pagal 
rodos parodymus, žinoma, 
nerūdijamasis plienas.

Telefonų namas gana dide
lis, įdomus, vertas lankyti. Per 
dieną kasdien jame 150 asme
nų gauna progą šaukti ką no
ri ir kur nori Jungtinių Valsty
bių ribose. Bet kalbėti galima, 
žinoma, ne biznio reikalais. 
Paminima. kad kalbama iš 
pa rod ok. Prieš kalbėsiant, duo
damas blankas, kurį išpildai ir., 
lauki eilės. Kai kalbi, susirin
kusieji visi, prie ausų prisidė
ję klausymus, klauso. Ant j 
sienos yra lempučių žemėla-1 
pis, kuriame matai kai vyksta 
įjungimai. Kalbi būdamas stik
linėj būdoj, visi mato. Yra ga
na daug juoku. Daugiausiai 
Šaukimų vyksta kuotoliausiai, 
kad būtų daug sujungimų, 
komplikacijų. Norima parody
ti kaip greitai ir gerai telefo
nais

Lietuvos Reikalų Ministeri
joje tvarkomas ūkininkams 
nuo audrų nukentėjusiems fon 
das jau baigė spręsti pereitais 
metais nukentėjusių ūkininkų 
prašymus. Liko tik keletas ne
aiškių prašymų, šiuo metu mi
nisterijoje jau gaunama ūki
ninkų prašymų duoti pašalpų j 
dėl šiemet jiems 
nuostolių. Jau nuo šių metų 
audrų yra sugriauta' namų, o 
paskutinėmis dienomis yra ir 
perkūnas- sudeginęs namų. 
Ūkininkai jau pradeda geriau 
žinoti tvarką, kaip reikia da
ryti ištikus gaivalinei nelai
mei. Mažiau pasitaiko atsitiki
mų, kad ūkininkai praleistų 
terminus pranešti kur reikia

plieno, Į apie Įvykusią nelaimę. Pašal
poms skirti komisija, jei tik 

pa- atsiųstos bylos tvarkoje, tuoj 
yra ! jas išsprendžia ir ūkininkams 

išmoka įstatymo numatytas' 
pašalpas.

SOCIALISTAI NENORI KOMUNISTŲ 
BENDRADARBIAVIMO

Amerikos lietuviai socialis
tai ir komunistai svarsto Lie
tuvos politiniams kaliniams 
amnestijos suteikimo klapsi
mą. Jie kalba net apie atnau
jinimą parašų rinkimo kampa- 

a m nesti ją

ką tautinė spauda visuomet 
skelbė: kad komunistai neturi 
jokios teisės reikalauti Lietu
voje bet kokių laisvių, kuomet 
jie užgiria Rusijoje neribotą 
politinę priespaudą.

Tai ne pirmu kartu 
tai pereina į tautinės 
užimtas pozicijas.

Žinoma, politinei 
Lietuvoje pritars 
Amerikos lietuvis. Bet gi Ame
rikos kairiųjų pagelba šiuo 
reikalu, rodos, visiškai nerei
kalinga. Kiek tenka pastebėti 
Lietuvos laikraščiuose, tai po
litinės amnestijos klausimu su
sidomėję patys Lietuvos žmo
nės ir jie, be abejonės, šį klau
simą tinkamai išspręs. Todėl 
Amerikos lietuvių kairiųjų sro- 

j vių neva pionieravimas politi
nei amnestijai Lietuvoje, 

, , visiškai bereikalingaspadarvtu x. ...\‘šiuo žvilgsniu musų 
sau politinio kapitalo nesusi
darys.

Fordo pavilijone matysi 
pirmojo automobiliaus iki 
sės mylios “Rytojaus Kelio” 
viską automobilizmo istorijoj.

, Didžiausias industrijos namas, 
■tačiau yra General Motors. JisIi pastatytas net ant 7 akrų že-

‘funny-į rnės! Bet viduryj yra ko pasi- 
nežinia žiūrėti! Gana Įdomus stikli- 

gyvenančiai i n is automobilius. Yra didelis 
įvairių šaldytuvų skyrius, šal-

■ dymas, mėginama įrodyti, vi- 
j sai nekenksmingas maistui:
Į demonstruotojai patys valgo ir
■ kanarkas šeria chemikalais ! nenorėjo prieš mirtį nusiženg- 
šaldytą maistą, kai tie prlsival-: ti taisyklėms.

Prancūzijoje, Venseno ko- 
misarijatan užėjo 10 vai. žmo
gus ir paprašė leidimo nešioti 
ginklą. Tarnautojas padavė 
blanką, kurią tas šypsodama
sis išpildė. Už valandos komi- 
sarijatan pranešė, kad tas as
muo nusižudė. Ant jo stalo bu
vo padėtas leidimas nešioti 
ginklą. Tvarkingas savižudys

Garsas deda 
vienijimo 4-to 
metų istoriją, iš kurios paaiški, 

j kad per tą laikotarpį apskri- 
I tys surinkęs $4,112.56 aukų 
j tautos ir Susivienijimo reika
lams.

Šiomis dienomis Prancūzijo
je nubausta 7 svetimų valsty
bių šnipai. Jie gavo nuo 

lesąs galimas, Januškis šitą! iki 20 metų kalėjimo.

ir daugiau pilietinių privile
gijų. negu Rusijoje ar bet ku
rioj kitoj diktatorių valdomoj mo klausimais; bet ateina lai- 
valstybėj. Tik seniaus socialis
tai tų laisvių Lietuvoje matyti 
nenorėjo ir todėl bendrai su 
komunistais visokias nesąmo
nes apie Lietuvą skleidė. Gerai 
kad nors dabar socialistai pra
dėjo blaiviau į Lietuvos gyve
nimą žiūrėti ir logingiau pro- su laiku tautininkų nusistaty- 
tauti dėl komunistų nusistaty- mą paseka ir komunistai, ir so- 
mo. Dabar socialistų dienraš
čio redaktorius patvirtina tai, '

kas, kuomet ir patys socialistai 
pereina į tą pačią poziciją.

Taigi dar vienas faktas pa
rodo, kad tautinė srovė Ameri
kos lietuvių gyvenime visuo
met vaduojasi sveikiausiu ir 
tikriausiu nusistatymu. Todėl

KOKIA TVARKA LIETUVOS GELEŽINKELIAI 
SUSISIEKS SU KLAIPĖDOS LAISVAJA ZONA

Įdomu, tačiau, kaip į politi
nę amnestiją žiūri komunistai. 
Nors giriasi esą plačiausios de 
mokratijos šalininkais, tačiau 
reikalauja, kad Lietuvoje būtų 
paleisti iš kalėjimų tik politi
niai anti-fašistai kaliniai ir net 
priduria: “Voldemarininkams, 
aišku, amnestijos niekas nei 
nereikalauja“. Komunistai, 
aišku, tik savo žmonėms am
nestijos reikalauja. Bet ar tik 
tokios amnestijos nori tikro 
demokratinio nusistatymo žmo 
n ės, tai kitas klausimas.

Lietuvos geležinkelių susi
siekimas iš Lietuvos Į Klaipė
dos uosto laisvąsias zonas pro
jektuojama tvarkyti taip: Su
sisiekimas eina uždarais trau- 

■ kiniais tiesiog į laisvąsias zo- 
: nas.

Mano manymu, visi politi
niai kaliniai užsitarnauja am
nestijos, kurie patekę Į kalė
jimus už savo politinius įsitiki
nimus ir tokią politinę veik
lą, kurios negalima priskaityti 
valstybės išdavimui. Tik Lie
tuvos išdavikams negali būti 
jokios amnestijos, nors jų veik 
la ir skaitosi politine. Politinių 
kalinių amnestiją remti vien 
partiniu pagrindu tegali tik 
siauru partyviškumu apsiribo
ję žmones. Tokiais šiauriais 
žmonėmis pasireiškia mūsų 
komunistai.

Klaipėdos uosto bendrovė 
turės Įrengti laisvose zonose 
pakankamą geležinkelių kelių 
skaičių ir kitus reikalingus 
Įrengimus geležinkelių reik
menims atlikti.

Prekių pervežimai uostan 
vykdomi pagal Lietuvos gele
žinkelių teisinius nuostatus, do 
kumentus ir vidaus susisiekimo 
tarifus.

Atsakomybė už nelaimingus 
Įvykius Vokietijos teritorijoje 
tvarkoma pagal Lietu vos-Vo
kietijos 1931 m. susisiekimo 
sutartį ir jos eventualius pa
keitimus.

Kiti jreibžinkelių eksploata-

kimui tarp Klaipėdos uosto 
laisvųjų zonų ir Lietuvos ir 
tarp Lietuvos ir tarp tų lais
vųjų zonų tarpusaviai vykdyti 
leidžiama Įrengti normaliam 
darbui reikalingą tiesioginių 
telefono ir telegrafo grandinių 
skaičių. Už eksploataciją ei
nančių telefono ir telegrafo li
nijų abiejų kraštų paštų žiny
bos susitaria atskirai.

Pašto susisiekimui tarp Lie
tuvos ir Klaipėdos laisvųjų zo
nų taikomi Lietuvos teisiniai 
nuostatai ir vidaus pašto tari
fas. Vokiečių paštas neima 
tranzito mokesčio už Įvairias 
siuntas, einančias iš Lietuvos į 
laisvas zonas ir priešingai.

Susisiekimas vidaus vandens' 
keliais iš Lietuvos į Klaipėdos 
uosto laisvąsias zonas ir prie
šingai, vykdomas- baidokais ir , 
laivais. Baidokai per Vokieti-

cijos reikalai tvarkomi atski- .jos teritorijos vandenis pralei
džiami su Lietuvos muitinių 

sutarti-• plombomis. Vokietijos muiti
nių - valdininkai gali tikrinti 
baidokų plombas Įplaukiant 
jiems į Klaipėdos uosto lais
vąsias zonas arba išplaukiant 
iš Vokietijos teritorijos vande
nų. Laivai praleidžiami per 
Vokietijos teritorijos vandenis 
iki laisvųjų zonų ir priešingai 
su Vokietijos muitinių palydo
vais.

rai tarp Lietuvos ir Vokietijos 
geležinkelių sudaryta 
mi.

Atliekant pervežimus per 
Vokietijos teritoriją už kelių 
ir Įrengimų naudojimą Lietu
vos geležinkeliai moka Vokie
tijos geležinkeliams tam tikrą

Įdomus ir kitas faktas, kad j atskirai sutartą atlyginimą, 
sccialistai komunistų taikosi F ’ T 
nepageidauja net politinės am
nestijos klausimu. Chicagos so
cialistų dienraščio vedamųjų 
rašytojas nurodo, kad Sovietų 
Rusijoje visokia opozicija už
gniaužta, tačiau komunistai ne 
tik apie amnestiją Rusijos po- j plombas. Tos plombos Vokieti- 
litiniams kaliniams neužsimė-Į j°s muitinių gali būti tikrina- 
na, bet net laiko didžiausiu Į mo* važiuojant į laisvąsias zo- 
įžeidimu Rusijos vyriausybei, jna^ arba išvažiuojant iš Vo- 
jei kas prisimena, kad ir Rusi- j kietijos teritorijos.
joje turėtų būti atsteigta poli* į Vokietijos devizų įstatymai 
tinė laisvė. Todėl Naujienų ra-1 netaikomi Klaipėdos uosto 
šytoja* padaro sekančias tei-1 laisvosioms zonoms.
singas išvadas:

“Reikalauti laisvės ten, kur 
jos gana daug yra, ir kartu 
sakyti, kad leisvės nereikia

Susisiekimui aptarnauti lais
vose zonose steigiama Lietuvos 
geležinkelių stotis ir eksploa
tacijos kontora.

Traukinys laikomas uždaru, 
kai visi jo vagonai turi Lietu
vos geležinkelių ir muitinės

Laivų ir baidokų praleidi
mo ir rinkliavos mokėjimo 
tvarka nustatoma atskira tarp 
Lietuvos ir Vokietijos vandens 
kelių administracijos sudary
ta sutartimi.

Atskiri vągonai, einantieji 
iš Lietuvos į Klaipėdos uosto 
laisvąsias zonas ir priešingai, 
vežami vokiečių traukiniais, 
pagal Lietu vos-Vokieti jos tei
ginius nuostatus ir dokumen
tus. Tokiems parvežimams tai
komi Lietuvos vidaus susisieki
mo Klaipėdos uostui tarifai, 
kurie pasidalinami tarp Lie
tuvos ir Vokietijos geležinke
lių proporcingai kiekvieno 
krašto tarifiniams kilomet
rams.



TORONTO LIETUVIU PRAEITIS 
IR DABARTIS 

(ISTORINIAI . BRUOŽAI)

Rašo K. Bure

r~|žangos Vietoje

Prie Ontarijos ežero, 33 
mylios nuo Montreal© ir 60 my 
lių į Buffalo, N. Y., 
balta žmogus, 

pasirodė 
metus, tai yra, 
kaip Kolumbas 
rika. c 
antras 
miestas su aukštais

eiti, kad aukš- 
lietuvių kultūri- 
ir garbę, susti p-

• •

metais

kuris ilgoką

'Si
M w::w

KANADIEČIAI GINS 
LIETUVĄ

O, užjūrio broli, 
Tu nenusimink! 
Kilus pavojui, 
Visi stosim gint!

M. Ivaškevičienė

patys yra. Turbūt 
garnelis užsuko ir pas 
nūs palikdamas jiems 
sūnų.

sūnų, 
moti-

• —

KANADOS LIETUVIU GYVENIMAS
i Jonija turėtų
i čiau pakelti 
nį gyvenimą 
rinti mūsų tarne vienybę ir to-pirmas .„ - . lerantiškumą.prancūzu tau- I . , .,. Bet pirm negu kalbėsime apie 1616-tus . ,; apie lietuvių reikalus, susipa- i 
žinkime šiek tiek su pačiu To- ' 
ronto miestu.

nepageidaujamo p a p r očio: 
alučio perdaug gerti.

— Montrealan iš Toronto 
atsikėlė gyventi laikrodininkas 
J. Deksnys. Būtų gerai, kad 
įkurtų gerą savo biznį, nes lie
tuvio “jeweler” ir laikrodinin
ko čia nėra. Be geros biznierių 
klasės mūsų kolonija niekad 
nepratu rtės.

po 24 metų 
atrado Ame- 

Dabar šioj vietoj stovi 
Kanados 

dangų re
miančiais pastatais Torontas, 
šiandien čia randasi ir antra 
didžiausia Kanados lietuvių 
kolonija.

Tačiau prabėgo daug metų 
kol Torontas sulaukė pirmą 
Lietuvos sūnų Vincą Paulaus
ką, kuris čia atvyko su šeimy
na iš Anglijos 1903 metais ir 
gyvena iki šiai dienai. Po pir
mo lietuvio pasirodymo, greit 
pradėjo augti lietuvių koloni
ja. Daugiausiai jų atvykdavo 
iš Anglijos, Škotijos ir Jungti
nių Valstybių, šiandien Toron
te randasi apie 150 lietinių, 
kurie atvyko dar prieš pasau
linį karą.

Apie šiuos tai lietuvius, 
prieškarinio laiko, daugiausiai 
prisieis, man rašyti. Steng
siuosi kalbėti bendra paprasta 
kalba, kasi geriau 
dzūkas, 
aukštaitb

Možaiskas Torontas 
f

Patsai miesto vardas 
ronto”, indijonų kalboje reiš- j 
kia “susitikimo vieta” (place} 
of meeting)). Taip pavadinta} 
dėl to, kad čia senovės laikais į 
indijonai susirinkdavo iš visos } 
apylinkės įvairioms iškilmėms, j 
aptarimui mūšių su “foreine-i 
riais” prancūzais ir anglais.

Apie 200 metų atgal, 1749, 
šioj vietoj prancūzai pastatė 
pirmą fortą ir pavadino jį Fort 
Rouille. Po 10 metų prancūzai 
jį sunaikino pralaimėję mūšį 
su anglais. Užkariavus ang
lams Aukštesnę Kanadą 
(Upper Canada). ką dabar

rius Simcoe, 1794 m., parinko 
šią vietą, indijonams žinoma 
kaipo Toronto, Upper Canada 
sostinei ir pavadino ją York. 
Bet apie šimtas metų atgal, 
1834. kuomet York’as susilau
kė 9,000 gyventojų jį įinkor- 
poravo į miestą ir pavadino 
Torontu.

Kaip jau pastebėjome, pir
miausiai Toronto apylinkėje 
apsigyveno prancūzai, vėliau 
didžiumą sudarė škotai ir ai
riai. Bet dabar anglai užima 
pirmą vietą. Centralinės Euro-

los ties Forum, dabar atidarė 
naują, Nr. 4514 St. Denis gat
vė. Senąją gerai įdirbtą val
gyklą jis buvo priverstas ap
leisti svetimtaučių suokalbio 
dėka. Rep.

Nors aš tol’ už jūrų. 
Bet gyvenu Lietuvoje, 
Ir Tėvynės pavojai 
Sunkiai širdį užkloja.

O, brolau lietuvi, 
Kaip daug tu kenti!
Vieni klasta, kiti vilkais 
Vėl puola tave.

Bet tu pasiryžęs 
Viską kentėt,
Sakai, esi pasišventęs

MOTERYS RENGIA

suprastų 
žemaitis ir 

Mėginsiu jiems pri
minti jų gražią ir dar .netolimą 
praeitį; jų didelius kilnius 
darbus lietuvybės dirvoje, pa
žymint ir padarytas ^klaidas. 
Kaip jie gyveno, kokias šei
mas sukūrė, kaip su lenkais 
dėl lietuvybės kovojo dar 1907
metais, koki mūsų pirmieji vei- pos žmonės pradėjo apsigy- 
kėjai buvo, kaip jie Kanadai venti čia tik 19-tos šimtmečio 

'pasitarnavo, kaip buvo tve
riamos pirmos organizacijos ir 
'ką mes iš tų “seniu” galime 
pasimokyti — visa tai mėgin
siu nuodugniai panagrinėti. 
Prisieis nemažai pakalbėti ir 
apie tuos, kurie atvažiavo po 
1920 metų, pokarinio laiko lie
tuvių “inteligentiškos” (gim
nazistai) jėgos; mūsų dabarti
nį politini pasiskirstymą ir ko
kiu keliu Toronto lietuvių ko:

pabaigoje. Kanados statistikos 
biuras paduoda sekančias ne
kuriu tautų gyventojų Toronte 
skaitlines: anglų — 282.759, 
airių — 114,315, škotų — 
107,900: žydu — 45,000, ita
lu — 13,000, suomiu — 3,500. 
rusų — 1,500, lietuvių — 704. 
Iš viso 1931 metais, Toronte 
buvo 631.207 gyventojai, 
priemiesčiais per 800,000.

(Bus daugiau)

su

Skotų Pelkininko uniformoje. — Anglijos Karalius Jur
gis VI. kuris vakar atvyko i Kanadą.

SUGRĮŽO IŠ AUKSO KRAŠTO

Gražuoles Išrinkimo
K0NTESTA5

Mano Krizantemos

Gegužės 7 d. įvyko ’ “ben- 
. drafrontinio” komiteto masinis 
! susirinkimas, kuriame surinkta 
I $17.25 klaipėdiškių lietuvių 
| sušelpimui. Pridėjus $5 paau
kotus Sūnų Dukterų Draugi
jos, $5 Literatūros, $2 moterų 
organizacijos ir $2 komunistų 
kuopos, viso susidarė $31.25.

Kaip pasirodo, tai beveik vi
si pinigai sulinkti iš “masinių” 
organizacijų ir žmonių, kuriais 
komunistai pasinaudoja savo 
reklamai. Gi patys komunistai, 
kurie mėgins ateityje pasidi
džiuoti rėmę klaipėdiškius, 
kaip jie visuomet daro, paau- 
ko^p-rTik $2, kuriuos padalinus 
ant visų Toronto komunistų 
neišeis nei po nikelį. Kuomet 
renkama aukos Ispanijai, Ki
nijai ar Tim Buck’o reikalams, 

| tai ta pati komunistų kuopa 
I surenka po $100 ir daugiau. 
; Be to, reikia priminti, kad tai 
j pirmi $2 lietuvių reikalams.

Socialistų ku#pa daug dau
giau surinko. Girdėjau, kad 
socialistai savo kuopelėj sume
tė net $18. Tai yra 9 kartus 
daugiau negu komunistų skait
linga kuopa. Socialistams rei
kia duoti kreditas ir už tai, 
kad jie Toronte pirmiausiai 
pradėjo rinkti klaipėdiškių su
šelpimui pinigus.

liko p.p. Juškoms gražų 
Vienybininkai sveikina 
ną ir tėvą ir linki, kad jų sū
nelis augtų toj pačioj tautiš
koj, sveikoj dvasioj kokiais jie 

tas pats 
Leimo- 
taipgi

Kaip atrodo, šiais 
garniams reikės daug pasukti 
apie kaminus Gorevale, Ply
mouth, Claremont gatvėse gy
venančių lietuvių. Keletas jau
nuolių susiporavo, o kiti ta
riasi poruotis. P-lė Kazlauskai
tė ištekės už lenko tautybės 
vyro. Agnės Belieka i,t ės vestu
vės įvyks 22 d. geg. laike ka
raliaus ir karalienės lankymo
si. Jauna ved is yra protęstonas 
ir anglų tautybės, bet gyvena 
lietuviškoj atmosferoj ir pri
ima Rymo katalikų tikybą. 
Tai nuopelnas klebono McGiv- 
ney.

Padaryta labai rimta opera
cija p. Ęlegijui Nąr.ušiui, Wes
tern ligoninėj, 391 Bathūrst 
St. Rašant šiuos žodžius jo 
sveikata buvo rimtoj padėtyj. 
F. Narušis jau du metai ^aip 
serga ir ši operacija* yra an- 
tra. Kat., tautininkai laukia jo 
pasvėikstant.

Nuo seniai serga parapijos 
■veikėjas p. F. Karaliūnas. Ne
užmirškime aplankyti šiuos li
gonius. --

VIENYBĖS Reporteris

Vietos komunistų laikraščio 
ignorantas bendradarbis pra
dėjo kabinėtis prie Lietuvos 
konsulo Kanadai. Sakau igno
rantas, kad net nežino savo 
krašto konsulo pavardės. Jis 
konsulą vadina Suttie, o čia 
Suttie vardais pilnas Torontas, 
kuomet mūsų konsulo, Grant- 
Suttie, pavardė tik jis vienas 
Toronte, kaip parodo telefono 
ir gyventojų sąrašo knygos. 
Todėl visai nestebėtina, jeigu 
toks tamsuolis nežino kiek 
gerb. Grant-Suttie apeina Lie
tuvos ir lietuvių reikalais, kiek 
jis yra aukavęs įvairiems lie
tuvybės tikslams pinigų. Kuo
met komunistai šmeižė ir nie
kino, mus pačios dėl lietuvybės 
darbo, tai buvo pusė bėdos, 
bet kuomet jie dabar niekin
dami svetimtaučius žemina 
mūsų vardą, turime ką nors Į ką, savo gražius kelius irta- 
daryti kad atsikračius tokių 
purplių. * ‘

AUGA DIDŽI
3 'PAR

MONTREAL. Canada. — 
DLK Vytauto Klubo moterų 
skyrius ruošia pavasario sezo
ne paskutinę vakarienę, gegu
žės 20 d. 8:30 vai. vak., 2159 
St. Catharine St. E.

Montrealo lietuviai *nepra- vi leiskite progos skaniai paval
gyti. gardžiai išsigerti ir sma
giai prie geros orkestros pasi
šokti, ligų vėlyvos nakties ir 
tik už 50 centų.

Vakarienės metu dainuos 
garsūs dainininkai — “Visos 
žuvys plaukia, tiktai silkė ne, 
ne. ne”.

Ligi pasimatymo vakarienė
je.

Kada nors Palanga pratur
tės dideliu naujir mišku, kuris 
tęsis iki pat Naglio kalno ir 
dar toliau. Visas didžiulis plo
tas, yra gražiai apsodintas'pu
šaitėmis, kurios senesnių: motu 
sodinimo plotuose jau yra gra
žiai išaugusios ir nebetnikųs 
bus tikri miškeliai. Vadinamoji 
senoji Palanga, tam parkui už
augtas, pasidarys niėku ne
menkesnė už dabartinį vasari
nių rajoną, kadangi turės par-

sutaršytos...
Ir vijokliai, ašarėlės, 

ištaškytos...
O. surinksiu! O. surišiu 

į pluoštelį...
Sielos daržui nors įgrisiu 

šį rytelį.
Bet. diemedžiai! Nenuplakit, 

žaliašakiai!
Žiedus risiu, jūs supraskit — 

širdžiai lakiai.
Mielam broliui, grakščiai sesei 

vis aukosiu...
Savo sielos krizantemas — 

čia suklosiu.
Marija Aukštai t ė.

kus į jūrą, ir naujai atsistaęiup 
miesteliui, bendrai jis dabar

* ' 'K '

bus nebepanašus į buvusįjį 
miestelį. - 1žmonių nedaug” j 

Lowell, Mass. buvę j 
klausytojų”Wilkes- į 
Pa. “žmonių nebuvo ‘ 
ir draugai, kurie pra- i 
rengė, turėjo vėliau va-!

nuostoliams [ 
pu- i

JanauskasI 
•“ .29 j

Moterų skyriaus valdyba Šiomis dienomis garnys pa-

rololoĮoloKoS SS t

Mūsų sapnininko savininkai \ MANO KRIZANTEMOS 
Toronte pasiuntė buvusį Lie-, 
tuvos policininką, Z. Janaus-į 
ką, dolerių žvejoti aukso kraš-j 
te — Amerikoje. Deja, bro-į t 
lių amerikiečių širdys pasirodė 
kietos, ausys kurčios, kišeniai 
uždari. Brooklynas ir apylinkė 
davusi tik $92, Bostonas sukė
lęs $41.35. Eastone i Janausko 
prakalbas 
atėję: 
“maža 
Barre, 
daug” 
kalbas
karienę suruošti 
padengti. Montelo. Mass., 
b likos tebuvę 50, 
viešai giriasi, parsivežęs iš 32 
Amerikos kolonijų $709.18 au-j 
komis ir prenumerata sapni-. 
ninkui, bet daugiau kai pusė į 
jų išėjo kelionėms ir pragyve-( 
nimo lėšoms. Kaip kalbėtojas, 
Janauskas pasirodė silpnes
nis, negu amerikietė komunis
tė Bondžinskaitė.

Tokiu būdu, Amerika nepa
dengė tų $1,500 nuostolių, ku
riuos sapnininko leidėjai sa
kosi pernai turėję, skiepinda- 
mi lietuviams mintį, būk tūks
tantis Liaudis Balso skaityto
jų privers dešimtį milijonų
Kanados gyventojų pakeisti /
savo valdžią iš demokratinės įi 
sovietinę. Vienas Toronto juok 
darys jiems pataria pasiųsti vi
są sapnininko štabą į Ontario 
aukso kasyklas — maž ten 
darbu ir prakaitu pavyktų ta
riamą nuostolį padengti.

Toronto socialdemokratų 
kuopa, savo susirinkime bal.

šios vasaros VienybėsMISS VIENYBĖ OF CONN. 1939

(•

(ft

a u j ienos ir VIENYBĖ. 
Gaila, kad skaitoma ir gelton- 
lapis Keleivis. ZvimbukM

Bus renkama dienraščio Vienybės piknike, 
birželio 11 d., 1939 m., Linden Parke, Nauga
tuck, Conn. Išrinktai gražuolei su atitinkamo

mis ceremonijomis bus Įteikta dovaną 

DIDELĖ SIDABRINĖ TAURE

MONTREALO 
KRONIKA

Kviečiamos visos Conn, valstybės gražio
sios lietuvaitės į kontestą registruotis jau da
bar sekančiomis sąlygomis:

1. Gražuolė vardu “Miss Vienybė of Conn. 
1939” bus renkama Linden Parke, Vienybės 
piknike.

2. Kandidatės Gražuolės kontestui įlei
džiamos į pikniką nemokamai, bet turi tuo- 
jaus užsiregistruoti žemiau nurodytu adresu 
ir gauti komplimentarius bilietus.

3. Visos kandidatės privalo užsiregistruo
ti tuojaus, nesivėluojant, kad kontesto tvar
kytojas galėtų tinkamai kontestą paruošti. 
Piknike nebus jokios registracijos ir kandi
datės į kontestą nebus priimamos.

4. Iš kandidačių reikalaujamos sekančios I30’ Pavirtino savo pirmesnį 
nuosprendį, nieko bendro su 
komunistais neturėti, nes ben
dras darbas su jais dar neįma
nomas. ši mintis plinta giliau 
Kanados lietuvių net kairioje 
visuomenėje, todėl atsiliepia ir 
Liaudies Balsui, kuris metamas 
skaityti, o imama jo vieton 
Amerikos lietuvių laikraščiai, 
čia, Toronte, dabar daug skai 
tomą

— šios savaitės svarbiausiu į 
atsitikimu buvo Anglijos kara- i § 
liaus atsilankymas Montreale.il 
Tai pirmusyk Kanados istori-H 
joje, kad karalius kraštą lan
ko. kaip karalius.

informacijos: a) pilnas vardas ir pavardė; 
b) adresas ir tokios informacijos, kokias pa
ti kaniddatė norėtų paduoti.

5. Visus Gražuolės Kontesto reikalus ve
da ir tvarko žemiau nurodytas asmuo, tad ir 
užsiregistruoti Gražuolės Kontestui bei ki
tais Kontesto reikalais reikia kreiptis sekan
čiu adresu:

JOHN POŠKUS, JR.
462 Park Street, New Britain, Conn

— Geg. 21 parapijos salėje 
įvyks parapijos choro antras 
šį metą, koncertas ir margumy
nu vakaras. Pereitas koncer
tas žmonėms labai patiko ir, 
tikimasi, ^antras praeis dideliu 
pasisekimu, nes parapijos cho
ras dabar turi daug stiprių ir 
gerų meno spėkų.

— VVS skyriaus knygynas 
susilaukė iš Lietuvos naujų 
knygų ir jau pradėjo gauti už
sakytus Lietuvoje, Ameriko
je ir Vilniaus krašte laikraš
čius. Visi skyriaus nariai da
bar gali gauti vėliausių žinių ir 
geriausių lietuvių kalboje kny
gų pasiskaityti. .

— šen ir ten lietuviai nusi
skundžia darbų -sumažėjimu, 
arba algų menkumu.

— Bylinėtis lietuviai ir čia 
mėgsta. Rai. 21 d. teisme buvo 
rišama muštynių byla, kurioje 
kaltinamajam priteista $170 
užsimokėti ir $550 teismo iš
laidų. Muštynės kilo iš kito

1. NAUGATUCK, CONN.
BIRŽELIO 11 D., LINDEN PARKE

t PHILADELPHIA, PA
RUGPIŪČIO 20 D., MYKOLAIČIO PARKE

3. BROOKLYNE, N. Y.
RUGPIųčIO 11 D., KLAŠČ1AUS PARKE, MASPĘTH

Specialios Programos Kiekvienam Piknikui Paruoštos 
Kad Dalyviai Galėtų Linksmai Laiką Praleisti

Programa Plati: Sportas, Dainos, Žaidimai, Šokiai ir Kitką

NEUŽMIRŠKITE ŠIŲ DIENŲ!
KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI

roTo’A

Montreale.il


i

i ** t■ ■f

Gyveno 201
o

tary-

PAMESTA

r

Garsėjantis lietuvis ristikas . lai<iotuViu direktorius Juozas 
tras Ralrranaę či trprtadiem 1 Garšva.

_____

Petras Baltranas šį trečiadienį 
ritosi Heampstead. L. I.. pen- 
tadienio vakarą risis Jamaicoj

su pri- 
Mūsu v 
dabar

mokėsi imtynių sporto, 
sukako penki metai kai 
Baltranas yra imtinin- 
iki šiol jau yra apvaži- 
beveik /visas Jungtines

Vienybės administracijos šta 
narys p. Juozas Smitrus iš

laiką ir pinigus.
Vicnybės Administracija.

dabar 
imti-

gauti įvairiausių knygų ir laik-' 
j raščių. Norintieji gauti, prašo

mi parašyti atviruką kokių kny-■
Tamstoms I

kviesti visuomenę per

50 COURT STREET, 
Brooklyn. N. Y.

TEL.: TRIANGLE 5-3622

Tel. Market 3-5357

Michael Akialis, Jr.
Laidotuvių Direktorius

195 Adams St., Newark, N.J.

HARRISON, 
/ės 15 d. mirė

MOTERIS prižiSrčti 2 vaikučiu*. 
$15 mėnesiui ir kambarys su valgiu. 
Inteligentiška pora, abu dirba. Atsilan
kykite po 6 vai. vakare F. BERTULIS, 
1283 Madison St., Brooklyn, N Y.. 
arti Wyckoff Ave. stoties 14 th St. 
Line subway.

168 GRAND STREET, 
TEL.: EVERGREEN 8-7171

Brooklyn, N. Y
TEL: EVERGREEN 4-7142

Vincas J. Vyšnias.

MODERNIŠKA SALDAINIU KRAUTUVĖ
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžėse iš Ameri
kos. Taip pat galite gauti saldainių ir iš LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream)
Visada Galima Gauti Geriausi Užkandžiai

CLEMENT VOKETAITIS

Advokatas

Vienybės įstaigoje galima;

Draugas, kite ir jums lankantis parodoje 
bus daug lengviau susivokti 

Į milžiniškame pavihonų mieste 
ir visose parodos vietose.

per spaudą ženk,us ras beabejo gražus’ 

su Pasauline Paroda

Gegužės-May 18 d.,

Išvyko Vienybės dien
raščio reikalais

Mirė ilgametis Vienybės 
skaitytojas

ir kilnus darbas, nes lietuvių 
tautai iš to teikiama garbė.

Be visą to, pereitame klubo 
Pirm negu lankysitės milži-1 susirinkime, kuris įvyko Susi- 

mškoje Pasaulinėje Parodoje vienijimo salėje gegužės 12 d., 
dabar vykstančioje New Yor-i buvo nutarta, nežiūrint kokios 

L J.—-Gegu Re. patariame susipažinti su jos oro sąlygos bus. lėktuvo krikš- 
gametis \ie-: planais ir smulkiu aprašymu.j tynos turi įvykti šį ateinantį

čio reikalais i Philadelphia, Pa : lietuviškų darbų 
lietuvių koloniją j kolas Svetulis.

Tenykščius vienybininkus ir'John St., Harrison, 
visą lietuvių visuomenę prašo
me kooperuoti su administraci-’

2 J05 įgaliotu asmeniu p. J. Smir-I 
ru visais reikalais liečiančiais ' 
Vienybės dienraštį.

Tikimės, kad iš malonių 
philadelphieČių susilauksim nuo; 
širdžios paramos.

Vienybės Administracija.

ro koncerto

nybės dienraščio skaitytojas ir kurio rašinių serija jau dvi sa j šeštadienį, gegužės 20 d. 4:30 
rėmėjas My- vaitės telpa Vienybės dienraš- popiet, Roosevelt aerporte. Lėk 

tyje. j tuvas bus pavadintas L1TH.
New Yorko Pasaulinę Paro-i Kriktynų metu bus nufotogra- 

dą svariai ir smulkiai aprašo fuoti visi klubo nariai prie 
I specialus Vienybės korespon- lėktuvo su svečiais. Bus traukia-

Laidotuvės įvyks šį penkta 
dieni ryto apie 9 vai. Visi ve 
homes draugai ir pažįstamieji; dentas Pasaulinėje Parodoje, p. mi ir krutami paveikslai. Nu- 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse. jonas Valaitis. Su p. J. Valai- tarta _____ _______ c
Velionis paliko brolį Jurgį čiO aprašymu pilnai susipažin-1 spaudą. Aerporte bus ir kitas

Vienybėje gaunami 
' laikraščiai

Iš 242 kuopos susirin 
kimo

krūtinę, kad žmonės manė jo 
esant "kolieką,” tačiau toje 
krūtinėje klūdėjo nepaprasta 
jėga ir ištvermė, kurios dėka 
Antanas vėliau tapo vienu žy
miausiu sunkumų kilnotoju A- 
merikoje. Jack Sharkey-Žukaus 
kas. buvęs pasaulio sunkaus 
svorio čampionas taip pat iš 
mažens domėjosi ir mėgo spor
tą. Vaikas būdamas jis klausy
davo, kaip jo motina jam skai-

Pereitą rudenį naujai persi 
organizavęs Operetės choras gų pageidaujate ir 
šiandien jau išaugo į didelį ir tuojau bus išsiųsta, 
tvirtą chorą, meno pajėgą. Pas
kutinių trijų mėnesių laikotar-. 
pyje jau surengė du viešus di
džiulius koncertus.

Paskutinysis koncertas prieš 
vasarą įvyko pereitą sekmadie
nį. gegužės 14 d. Liet. Piliečių 
Klubo salėje.

Pirmoje programos dalyje 
buvo suvaidinta juokinga ko
medija “Šalaputris.” Roles gra
žiai ir gerai atliko A. Gudonis. 
E. Atkočaitienė, A. Marcely- 
nas. A. Jakulevičiūtė. Veikalą 
režisavo Pr. Bajoras, sufleria- 
vo K. B. Kraučiūnas.

Koncertinė programos dalis ; 
atlikta didelė ir turtinga. Pas-! 
kirai dainavo mišrus choras, vy- į 
rų ir merginų grupės, solo, du- ; 
etai, trio. Daugiausiai daininin-. 
kai išpildė liaudies epo daine- ; 
lių. Motinos dienos proga bu
vo sudainuota ir keletas daine
lių specialiai Motinų pagerbi
mui pritaikintų. Solo gražiai 
dainavo J. Atkočius, tenoras, 
Teresė Tiškiūtė,—sopranas, D. 
Alekna, —- basas, Elena Joza- 
vičiūtė,—altas.

Chorui dirigavo ir muzikai 
pianu akompanavo p-Iė V. 
Tamkiūtė. choro mokytoja. Po 
programos įvyko šokiai, grie-: 
žiant Nakties Pelėdų orkestrui.

Publikos prisirinko viduti
niškai, nors galėjo ir skaitlin- 
giau susirinkti.

—-Prietelius.

P. Baltrano ristynių 
maršrutas

Be knygų dar galima gauti 
pirkti įvairių tautinės pakrai
pos laikraščių, kaip: Dirva, 
Margutis, Sandara jr kitus, 
žinoma ir pačia VIENYBĘ. 
Jūsų patogumui ir skelbiame 
aukščiau minimų laikraščių ga
vimą, kad Tamstoms juos skai
tant nereiktų reikalauti iš pačių 
redakcijų. Pirkdami Vienybėje 
knygas i-r laikraščius sutaupy
site

Pradžioje šios savaitės nak
čia palikta prie Susivienijimo 
salės pilka valiza su moteriš
kais drabužiais ir kostiumais.

Radusieji arba žinantieji ką 
nors apie šį radinį prašau pra
nešti į VIENYBĖS raštinę, šie 
drabužiai yra Lietuvių Meno 
Teatro vaidinimų kostiumai.

Už suteiktas žinias būsiu šir
dingai dėkingas.

Viktoras Raudonaitis.

SLA 242 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyko sekmadienį, 
gegužės 14 d., Amerikos Lietu
vių Tautininkų Klubo salėj. 35 
Stagg St., Brooklyne. Susirin
kimą atidarė ir vedė kuopos 
pirmin. X. Strumskis.

Susirinkime buvo daug svar
biu reikalų apkalbėta kaslink 
Susivienijimo ..gerovės ir nau
dos. Nariai užsimokėjo duok
les. kad nepasiliktų suspenduo
tais.

Nariai tėmykite: yra permai
nyta susirinkimo diena. Dabar 
susirinkimai įvyks kiekvieno 
mėnesio pirmą antradienį. Kitas 
susirinkimas įvyks birželio 6 d. 
antradienio vakare.

Manoma, kad šiokiomis die
nomis susirinkimai turės geres
nę pasekmę ir pradės geriau iš
auklėti didesne kuopą 
rašymais naujų narių, 
kuopos organizatoriai 
turėtų geriau sukrusti.

klubo nario Miko Zazvarskio 
nuosavas lėktuvas.

Po krikštynų ceremonijų, 
krikšto tėvai bus pavežioti lėk
tuvu. Taip pat ir atsilankiu
sieji svečiai. Žinoma, tai dienai 
bus padaryta speciali nuolaida.

Po iškilmingų aerporte krik
štynų ceremonijų, vaišės su sve
čiais įvyks pp. Kasmočių salė
je, 91 Steamboat Rd., Great 
Neck. Įžanga tik 50c. Bus šal
tų užkandžių ir gėrimų. Bus 
ir šokiai.

Kviečiame lietuvių visuome
nę dalyvauti .aerporte ir klubo 
narių vaišėse. Krikštynos vyks 
Roosevelt aerporte. angare 33.

Ant. Alekna. Gen. Sekr.

Kodėl P. Baltranas tapo 
imtininku

Kviečiame dalyvauti 
lėktuvo krikštynose

Dauguma žymesnių atletų - 
sportininkų jau. iš mažens turi 
didelį patraukimą į sportą ir fi
zini lavinimąsi. Dėlto dažnai 
mes girdime, kad vienas ar ki
tas sportininkas-atletas yra už
gimęs tokiu.” Kitaip tariant, 
jis jau iš prigimimo turi nepa- 
prastą~'Npatraukimą į sportą. 
Paimkime? kad ir žymesnius 
lietuvius atletus Amerikoje.

Karolis^ožėla, žymus imti- 
ninkas, Kuris dabar jau treti 
metai užsiima imtynių sportu

Antanas Kundrotą stebino vi
sus savo jėga ir ištverme. Už
augęs jis nutarė būtinai susipa
žinti su Kundrotą, kuris tuo 
metu buvo Žukauskui, 
tum idealas.

Mūsų tarpe- Brooklyne 
yra jaunas stipruolis ir 
ninkas Petras Baltranas.
kaip ir visi kiti - sportininkai- 
imtininkai jau iš mažens pamė
go imtynių sportą ir nors jam 
tėvas drausdavo, bet dažnai pa
sislėpęs su savo dėde imdavosi 
ir tokiu būdu dėdė jį šiek tiek 
pamokino imtynių sporto. Jau 
tada Petras nusistatė tapti pro
fesionalu imtininku. Atvykęs iš 
Lietuvos į Ameriką, jis čia pra
džioje dirbo dirbtuvėse, bet kar 
tu ir 
Dabar 
Petras 
kas ir 
nėjęs
Valstybes. Jis gerai žinomas ne 
tik rytinėse valstybėse, bet ir 
vakaruose ir vidurvakaruose. 
Petrui, kuris dar jaunas ir ky
lantis imtininkas, visur iki šiol 
gerai sekdavosi ir dabar sekasi 
imtynių sporte.

Petras dabar yra vėl grįžęs 
į Brooklyną ir čia išbus apie 
metus laiko ir, žinoma, per tą 
laiką dalyvaus imtynėse įvai
riose vietose. Šiam jaunam im- 
tininkui mes linkime, kad jis 
eitų tomis pėdomis, kuriomis 
ėjo Kundrotą. Požėla ir kiti.

LIETUVIŠKA
RESTAURACIJA

BAR & GRILL
Gaminame amerikoniško ir lie
tuviško stiliaus valgius. Galima 
gauti Amerikos ir importuotos 

degtinės, vyno ir gero alau*.
Lietuviškas kumpis, rū
kyti kilbasai ir kopūstai 
galima gauti kasdieną-

Joseph Zeidat, 
savininkas

411 GRANO STREET 
Brooklyn, N. Y.

Skelbkites Vienybėje

t

ligoninėj mirė Eva Petrauskie
nė, 66 metų amžiaus. Velionė 
gyveno-320 Floyd St.,* Brookly 
ne. Kūnas randasi pašarvotas 
laidotuvininko J. Garšvos kop
lyčioje.

Laidotuvės įvyko gegužės 1 7 
Į dieną iš Angelų Karalienės baž- 
j nyčios į Šv. Kryžiaus kapines.

Laidojimo reikalais rūpinosi

ir šeštadienio vakarą Broad- Pirkite pas tuos biznierius, 
way arenoje, Brooklyne. kurie garsinasi Vienybėje.kurie garsinasi Vienybėje

PAUL ŠALTENIS, vyriausias instruktorius
Savo Aviacijom Patyrimą ir Mokslą Jums Jteiks! Hmokrns Lėktuvais 

Skraidyti—Lėktuvais Nuveš Kur Tik Jus Reikalausite—Kreipkitės j 

DENNY DAITZ FLYING CORP.
Hangar 33, Roosevelt Field, Mineola, L. L, N. Y.
Re*. Tel.: Great Neck 351-M: Business Tel.: Garden City 4859

«

Dariaus-Girėno Aeroklubas 
nesenai įsigytą lėktuvą jau šį 
šeštadienį, gegužės 20 d. krikš
tys lygiai 4:30 popiet, Roose
velt aerporte. Žinia apie nau
jai įsigytą didžiulį lėktuvą tik 
prieš keletą savaičių visuomenė
je sukėlė įvairių minčių. Girdi, 
čia verkia klubas, kad turi sko
los, ižde pinigų nėra, o čia per
ka ne bet kokius, bet dar $3,- 
500 vertės lėktuvus.

Kad nepamatuotai visuomenė 
nesuprastų šį įvykį, esame pri
versti pasisakyti atvirai iš kur 
suradome tą milžinišką pinigų 
sumą, Įsigyti lėktuvą. Lėktuvas 
nėra pirktas klubo ar visuome
nės pinigais. Lėktuvas pirktas 
kelių klubo narių sudėtais pi
nigais. Visi dokumentai pada
ryti klubo vardu. Todėl mes ir 
skelbiame, kad klubas įsigijo; 
milžiną lėktuvą. Tie klubo na-; 
riai yra pilnai atsidėję aviaci- j 
jai. o būdami geri ir patriotin-; 
gi lietuviai leidžia
nuosavybės naudoti Dariaus- 
Girėno Aeroklubo

Lietuvoje dar vaiku būdamas 
domėjosi sportu, o jau sulau
kės 13 metu amžiaus- nuo sa- v w
vo tetos gavo mušti už tai, kad 
su didesniais už save pusber
niais ėmėsi. Antanas Kundrotą, 
kurį visi Amerikos lietuviai ži
no. kaip pirmąjį lietuvį stip
ruolį ir sunkumų kilnotoją A- 
merikoje. Mažas būdamas An
tanas turėjo tokią nepaprastą

Dr. H. MENDL0WITZ
Perkėlė savo Williamsburgbo ofisą į 

522 BEDFORD AVE. 
netoli Tiylor Street 

BROOKLYN, N. Y.
TEL.: EVERGREEN 7-1312

PRIĖMIMO VALANDOS: 
nuo 1 vai. iki 3 vai. popiet 
ir nuo 7 v. iki 8 vai. vak.

FLATBUSH OFISAS:
2220 AVENUE J

*6 
R 
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ALUS IŠ KRANO IR BONKUTEMIS

JUOZAS CINKUS
495 Grand Street

ant savo!

vardą ir i

“TARZANAS IR UŽBURTAS MIESTAS

kunigai.

72. Lava ką sargai įstūmė j gre Netrukus j kambarį įėjo kaž
timą nar•vą, o Eleną išvedė k i- kokia Šmėkla. “Kas čia do
tur. “Kąt jie darys su Elena?” burtai?” paklausė I^avakas.
nej učiorrlis paklausė La va k as. “Ne burtai, tik Ptomas atnešė
“Nieks <Ha to nežino”, atsakė mums pietus”, atsakė Brianas.
Brianas. “Čia visus kankina sa- Šie Ptorpai yra žvejotoja i ir

žemesnieji 
drabužiuose jie gyvena vande
nyje taip kaip žuvys”.

rarbei. I^aimingiau- 
eias Uu, Kurį išrenka paaukoti 
dievam?”.

f Hi

FAIRVIEW

Lietuviu įstaiga Prie Pasaulinių Fėrų 
FAIRVIEW RESTAURANT & BAR

Valilionis ir Marcinkevičius, Savininkai
Pas juos gausit gerų steikų, kitokių gerų 

valgių, Degtinės, Vynai ir Alus.

turi vietos mašinom pastatyti. Jų vieta 
skersai gatvę nuo Marines budinko

Pasaulio Peruose

FAIRVIEW RESTAURANT
110-62 Corona Ave., Corona, L. I.

Tel. Havemeyer 9-9115

Jie

Edgar Rice Burroughs, verte Pijus Buksnaitis

Ptomas paliko žalią žuvj be
laisviams ir išėjo. Tuomet atė
jo į šventovę gyvasis athairie- 
čių dievas Brulor su savo kuni
gais ir tarnaitėmis. Jis atsisė
do ant sosto, prieš kurį stovė
jo marga dėžė. Toje dėžėje 
buvo laikomas šventasis Dei
mantų Tėvas, didžiausias dei
mantas.

Atveskite naują mergą! pa
liepė Brulor. Durys atsidarė ir 
vienas kunigas įvedė aprengtą 
j šventovės rūbus Eleną. Bru
lor iAkilmingai tarė: “Tu būsi 
kunigo Zytebo vergė visą sa
vo amžį ir turėsi daryti viską, 
ką tik jis palieps. Už menkiau
si pasipriešinimą — mirtis”.

Kas bus 
toliau — 
žiūrėkite 
kitame 
VIENYBES

numeryje




